
KONCEPCE 
ROHANSKÉHO 
A LIBEŇSKÉHO 
OSTROVA

Shrnutí zapojení
veřejnosti 



OBSAH

Shrnutí

02 / Koncepce Rohanského a Libeňského ostrova / Shrnutí zapojení veřejnosti

Popis území

01 /  Celé území Rohanského a Libeňského ostrova / Očima veřejnosti a klíčových aktérů

02 /  Lokality Rohanského a Libeňského ostrova / Očima veřejnosti a klíčových aktérů

Pohled skupin

03 /  Zapojení klíčových aktérů / Hledání vize rozvoje území

04 /  Uživatelé Rohanského a Libeňského ostrova / Rozhovory v terénu

05 /  Přítomnost a budoucnost Rohanského a Libeňského ostrova / Očima dětí a mládeže

Tématické oblasti

06 /  Rohanský a Libeňský ostrov / A lidé bez střechy



1

Aktivity

Participativní aktivity spojené s přípravou Koncepce Rohanského a Libeňského ostrova lze rozdělit do tří oblastí, podle typu
zapojené cílové skupiny. Nejpočetnější skupinou je široká veřejnost.  Větší péče a hlubší úroveň zapojení byla věnována
místním klíčovým aktérům. Speciální zaměření pak bylo věnováno dvěma tématům a skupinám, které obyčejně svůj hlas
v podobných aktivitách uplatňují méně či vůbec – tj. děti a mládež a bezdomovci. 

Koncepce Rohanského a Libeňského ostrova / Shrnutí zapojení veřejnosti

Online dotazník (23 účastníků ) 
Rozhovory s klíčovými hráči (33 rozhovorů)1

podzim 2020

Workshop I. & Workshop II.
– textová zpráva
– karty témat 

jaro 2021

Zapojení klíčových 
hráčů a odborníků 

Zapojení dětí a mládeže
– textová zpráva

jaro 2021

Rohanský ostrov 
a lidé bez přístřeší 

– zpráva
jaro 2021

Zapojení 
zvláštních skupin 

Rozhovory v terénu (44 rozhovorů)
– zpráva
– mapy tras  

zima 2020 / jaro 2021

Elektronický dotazník (491 odpovědí)
Informační kontejner (10 dní, Karlín 

a Invalidovna, 520 návštěvníků)
– textová zpráva
– dynamická mapa 

jaro 2021

Zapojení 
široké veřejnosti  

Kromě sběru dat participační proces směřoval i k jiným cílům. Těmi bylo v našem případě informování veřejnosti, budování
bližšího vztahu k danému místu, tématu a komunitě. Do skupiny těchto aktivit lze zařadit další akce, kterými se projekt
snažil zapojit veřejnost z okolí i široké Prahy. 

– Prezentace projektu v CAMPu (prosinec 2020) 
– Výstava Rohanský ostrov (duben až říjen 2021)
– Orientační běh po Rohanském a Libeňském ostrově
– Komentované procházky a další tematicky zaměřené akce

1 Tyto aktivity byly realizovány ještě před zapojením  
zpracovatele této zprávy (Ateliér pro veřejnou debatu).  



2

Koncepce Rohanského a Libeňského ostrova / Shrnutí zapojení veřejnosti

Vlastnosti území

Území Rohanského a Libeňského ostrova lidé většinově vnímají jako místo, kde je hodně zeleně a přírody. Tento vjem pře-
važuje i nad samotnou blízkostí řeky Vltavy, v čemž může hrát roli i stávající špatný přístup k vodě (vysoké břehy, zarostlost).
Významným prvkem území je cyklostezka, která do značné míry určuje vnímání převažující části území. Valná většina
návštěvníků území reflektuje z cyklostezky a do jejího okolí se nevydá.  “Rovněž to spíš vnímám jako stezku a její okolí než
něco jiného.” Území je hojně využíváno pro denní cesty (procházky i cesty do práce či školy) a málo cest v území končí. Takové
směřují za aktivitami jako jsou kroužky, kultura či zahradničení.  Zajímavé je vnímání historie (tedy převážně průmyslového
dědictví) - zde je pohled nejednotný. Nejčastěji ho lidé hodnotí jako neutrální vlastnost, najdou se ale početné skupiny
“nadšenců” i “odpůrců”. To do určité míry může odrážet i osobní preference (má zůstat, resp. má být opuštěno). Obdobně je
hodnocena divokost a neformálnost. I zde se jedná spíše o středové hodnocení. 

Nejdůležitější vlastnosti území

zeleň a příroda

cyklostezka / průchod územím

blízkost řeky Vltavy

volný prostor / nezastavěný prostor

umístění v centru města

sportovní aktivity v místě

kulturní aktivity v místě

divokost / neformálnost

průmyslové dědictví

0 100 200 300 400 500



dostupnost veřejnou dopravou

prostupnost – možnost procházet

sportovní aktivity v místě

kulturní aktivity v místě

přítomnost průmyslu a dopravy

zeleň a příroda

přístup k vodě

propojení s druhým břehem Vltavy

správa území

1,9

2,4

2,6

2,9

3,1

3,1

3,1

3,4

3,4

3

Koncepce Rohanského a Libeňského ostrova / Shrnutí zapojení veřejnosti

Hodnocení území

Tabulka ukazuje výsledky stávajícího hodnocení vlastností území (výsledky elektronického dotazníku, v kterém odpovídalo
491 respondentů). Z něj vycházejí špatné výsledky především ve správě území (včetně péče o zeleň), přístupu k vodě
a chybějícím či nedostatečném propojení s druhým břehem Vltavy. Naopak dobře lidé hodnotí přítomnost cyklostezky,
současné možnosti sportovního vyžití a především dobrou dopravní dostupnost. 

Kromě  hlavních vnímaných vlastností území je možné díky datům z dotazníku ukázat i kvantitativní vyjádření formou
heatmapy. Ta ukazuje koncentraci určitého typu podnětů umístěných v konkrétním místě. Čím vyšší početní zastoupení,
tím je daná barva v mapě tmavší.



4

Koncepce Rohanského a Libeňského ostrova / Shrnutí zapojení veřejnosti

Místa vnímaná pozitivně 
(Kde to máte rádi?)

Na mapě hodnot nejsilněji září oblast Přístavu 186 00. To odráží fakt, že se jedná o místo již dobře známé a zavedené, kterého
si lidé váží pro nabídku kultury, posezení s občerstvením a pro svůj neformální charakter. Významně z mapy vystupuje oblast
mezi betonárkou a golfovým hřištěm. Zde je do jisté míry ukryté srdce Rohanského ostrova a zde se rovněž nachází největší
potenciál pro změnu. Lidé zde oceňují veliké zastoupení zeleně a určitou formu divokosti. Rovněž s tímto místem je spojeno
vnímání volnosti a volného prostoru, který oceňuje velká část respondentů. Třetím významným centrem je oblast Libeňského
ostrova - ten je hodnocen pozitivně především pro svou atmosféru, tradiční funkci a rovněž širokou nabídku aktivit pro děti
a mládež i místní obyvatele (hospoda U Budyho).

místa vnímaná pozitivně



5

Koncepce Rohanského a Libeňského ostrova / Shrnutí zapojení veřejnosti

Místa vnímaná negativně
(Kde to rádi nemáte?)

Mapa problémů odráží nejzřetelněji témata nevhodné funkce a chybějící či špatné údržby. Nejsilněji v mapě vystupuje oblast
severně od Libeňského mostu. Zde se prolínají nepřívětivé autobazary, nevhodné dopravní řešení (křížení s cyklostezkou,
nájezd nákladní dopravy), potíže s údržbou (stav Libeňského mostu). V pořadí druhou špatně vnímanou oblastí je plocha
tzv. divočiny či městské stepi. Zde jsou největšími problémy zarostlost, neprostupnost, odpadky a přítomnost osob bez
přístřeší. Významné negativní emoce budí betonárka, která se pojí s prachem, hlukem a nákladní dopravou. Rovněž zde je
ale rozpor ještě hlubší - lidem zkrátka vadí přítomnost této funkce v centru města a v blízkosti obytných domů či rekreační zóny. 

místa vnímaná negativně



6

Koncepce Rohanského a Libeňského ostrova / Shrnutí zapojení veřejnosti

Podle respondentů z řad veřejnosti by území mělo v budoucnu sloužit primárně k rekreaci a současně by mělo významně
naplňovat  i ekosystémové potřeby.  Silně podporovanou funkcí je rovněž sportovní využití. Oproti tomu náplně jako je
kultura, pohostinství či lodní doprava mají silně zastoupené hodnocení na obou pólech (tedy silná pro i proti). V území
by měly být tedy zastoupeny, ale vyváženě. U těchto funkcí je tak třeba postupovat opatrně, neboť je zde přítomna i obava
z určitého přetížení (např. okrajová kritika Přístavu 186 00).   

Směřování do budoucnosti

Budoucí funkce – silné zastoupení

rekreace odpočinek

příroda, ekosystémové služby

sport

občerstvení, kavárny, restaurace

kultura, vzdělávání

lodní doprava

bydlení

průmysl, výroba

0 100 200 300 40050 150 250 350 450

významně

dominantně



7

Koncepce Rohanského a Libeňského ostrova / Shrnutí zapojení veřejnosti

Zapojení klíčových hráčů
hledání vize rozvoje území

vice: 03: Zapojení klíčových hráčů Rohanského a Libeňského ostrova

V lokalitě již dnes působí desítky osob a subjektů, které mají na vývoj území významný vliv. Tito hráči byli přizváni k přípravě
Koncepce Rohanského a Libeňského prostřednictvím série aktivit jako jsou neformální rozhovory (proběhlo 33 rozhovorů),
online dotazník (23 účastníků).2 Výstupem z těchto průzkumných aktivit je mapa klíčových hráčů se 68 záznamy
(dostupná zde: www.mapotic.com/rohansky-ostrov-mapa-klicovch-hracu). Následovaly dva tematické workshopy, které se
odehrály v online prostředí během jara 2021. Výstupem těchto workshopů je sada 18 tématických okruhů s navrženými cíli,
které jsou prvním krokem ke stanovení společné vize rozvoje území.

2 Tyto aktivity byly realizovány ještě před zapojením zpracovatele této zprávy (Ateliér pro veřejnou debatu).  

Majitelé pozemků či nemovitostí

Samospráva / veřejná správa

Kulturní aktéři / pohostinství / školy

Sport a volný čas

Spolky, iniciativy, neziskové organizace

Místní podniky, výrobny, obchody

Školy, školky, zařízení pro děti



8

Koncepce Rohanského a Libeňského ostrova / Shrnutí zapojení veřejnosti

Zapojení dětí a mládeže

více: 05  Přítomnost a budoucnost Rohanského a Libeňského ostrova očima dětí a mládeže

Z výzkumů mezi dětmi a mladými lidmi jsme získali řadu zajímavých skutečností, které by měly být  vzaty v úvahu. Podařilo
se zapojit 32 dětí (věk 6-13 let) a 115 studentů (věk 14-17 let). Skladba oblíbených aktivit dětí do 13 let je pestrá. Nejčastěji
hledají místa, kde lze odpočívat, sportovat, kde rostou stromy a lze si hrát s vodou. Děti lákají dobrodružné výpravy do
tajemných míst i lezení po stromech. Tři čtvrtiny z dotazovaných dětí se venku pohybuje pěšky a zhruba stejný počet uvedlo,
že by se rádo koupalo v řece.

Překvapivé bylo, že většina středoškoláků, jejichž školy jsou v pěší blízkosti, území nezná a nenavštěvuje. Tato věková
skupina venku nejvíce hledá prostředí pro nerušený odpočinek (“jen tak” pobývání s kamarády), mít možnost se občerstvit a provádět
celou řadu činností (z oblasti sportu, méně kultury), avšak většinou neorganizovaně a po svém. Budoucí Rohanský
a Libeňský ostrov vidí jako dobře přístupné místo, zelené a stinné, s přístupem k řece, bez silnic, skládek, plotů, bariér
a průmyslových areálů, s možnostmi sednout si, občerstvit se, pobýt a zasportovat si. 



9

Koncepce Rohanského a Libeňského ostrova / Shrnutí zapojení veřejnosti

Lidé bez střechy

více: 06 Rohanský a Libeňský ostrov a lidé bez střechy

V řešeném území a jeho bezprostředním okolí se vyskytují větší počty lidí bez domova, kteří v lokalitě přebývají krátkodobě
i dlouhodobě. Tento fakt je dán do určité míry absencí ucelenější správy ( a sní spojené kontroly), ale rovněž přítomností
relevantních zdrojů v území jako je blízkost řeky, dobrá dostupnost do centra města, relativní klid pro přespání, možnost
rozdělat oheň aj. Tato lokalita láká z velké části osoby bez přístřeší, které nocování venku z různých důvodů upřednostňují
před jinými svými možnostmi přespání (azylové domy, ubytovny, aj.). Téma bezdomovců v lokalitě silně rezonuje mezi veřejností.
Převažují obavy a nepříjemné pocity před reálnými problémy či špatnými zkušenostmi. I z hlediska policejních kontrol
je v území konfliktů spíše pomálu, policie na místo dochází většinou v rámci pochůzek a kontrol. Lidem vadí nepořádek v území,
který si s bezdomovci spojují. 



Zpracoval:
Ateliér pro veřejnou debatu
07/2021
www.iprpraha.cz/rohansky-ostrov
www.ateliervd.cz


